
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 8 del 16/01/2025

 

Oggetto : SPOSTAMENTO  DELLA  SCADENZA  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE PER LE INSEGNE PUBBLICITARIE. ANNO 2025 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEDICI, del  mese  di  GENNAIO, alle  ore  16:10,  nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
SALAMONE TANIA VICESINDACO X
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X
MAGNANI MILENA ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa  Il  Vicesegretario,  Dott.  Paolo  Borsotti,  che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

IL SINDACO,  Magda Beretta, in qualità di Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il  presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’Organo ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Gestione 
Risorse ha espresso il parere favorevole, rispettivamente di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile,  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  risulta  dall’allegato  inserito  nel 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  ha  attestato  che  il 
presente provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle 
risorse finanziarie;

PREMESSO che:

• con determinazione  n.  1009  del  20/12/2024, il  Comune  di  Senago  ha  aggiudicato  la 
concessione  per  la  gestione  e  la  riscossione,  anche  coattiva,  del  Canone  Unico 
Patrimoniale (CUP).

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Monza Brianza, con Determina Raccolta 
generale n. 3288 del 20/12/2024, ha formalizzato l'aggiudicazione della concessione a 
San Marco S.p.A., con sede in Via Gorizia, 56 - 23900 Lecco, C.F. e P. IVA 04142440728.

CONSIDERATO che:

• la Legge n. 160/2019, art. 1, commi 816-847, ha istituito dal 1° gennaio 2021 il Canone 
Unico Patrimoniale (CUP), accorpando, tra gli altri, l’Imposta Comunale sulla Pubblicità 
(ICP).

• il  CUP  è  disciplinato  dal Regolamento  Comunale  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 13 del 19/04/2021 e successivamente modificato con delibera n. 73 del 
21/12/2021.

• il Regolamento Comunale, all’art. 15, comma 3, stabilisce che la scadenza ordinaria per 
il pagamento del CUP è fissata al 31 gennaio di ogni anno.

PRESO ATTO che la società San Marco S.p.A., con lettera acquisita al protocollo comunale n. 
0040360 del 18/12/2024, ha richiesto, esclusivamente per l’anno 2025, la proroga della scadenza 
ordinaria del CUP dal 31 gennaio al 30 aprile 2025, al fine di garantire il corretto aggiornamento 
della banca dati e una gestione efficace del servizio.

VALUTATO che:

• l’aggiornamento della banca dati è indispensabile per evitare disguidi nei confronti dei 
contribuenti e per garantire la corretta applicazione del CUP;

• l’imminenza  della  scadenza  del  pagamento  potrebbe  creare  difficoltà  tecniche  e 
organizzative per il nuovo concessionario e per i contribuenti;

• è  opportuno  concedere  un  periodo  tecnico  al  concessionario  per  completare 
l’importazione e l’aggiornamento della banca dati, consentendo l’emissione tempestiva e 
corretta degli avvisi di pagamento;

RITENUTO OPPORTUNO  accogliere  la  richiesta  del  concessionario,  considerando  che  essa  è 
finalizzata a garantire una gestione efficiente del servizio e a tutelare i diritti dei contribuenti.

DELIBERA



1. DI APPROVARE, esclusivamente per l’anno 2025, lo spostamento della scadenza per il 
pagamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  relativo  alle  insegne  pubblicitarie, 
posticipandola dal 31 gennaio al 30 aprile 2025.

2. DI  MOTIVARE  tale  proroga  con  l’esigenza  di  garantire  le  condizioni  necessarie  per 
l’applicazione corretta  del  CUP,  in  coerenza  con la  nuova concessione e  con quanto 
richiesto dalla società San Marco S.p.A..

3. DI PRECISARE che la proroga è giustificata da ragioni tecniche e organizzative legate alla 
recente assegnazione della concessione.

4. DI  DEMANDARE al  Servizio  Tributi  l’adozione  degli  atti  necessari  per  comunicare  la 
presente delibera al concessionario, San Marco S.p.A..

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul  sito istituzionale del 
Comune, al fine di garantirne la massima diffusione.

6. DI TRASMETTERE copia della presente delibera al concessionario per gli adempimenti di 
competenza.

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO  Il Vicesegretario
   Magda Beretta     Dott. Paolo Borsotti

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

     _____________________________________________________________________________


	

